MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO ÂNGELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO
RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS

                                                     Fone/Fax: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br                                    1

EDITAL Nº 055/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS MONITORES VOLUNTÁRIOS PARA A

IV MOSTRA DE TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO E CIÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL

FARROUPILHA, CAMPUS SANTO ÂNGELO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO, no uso das suas

atribuições legais, torna público o presente Edital que visa selecionar os alunos interessados para

participar como monitores voluntários da IV Mostra de Tecnologia, Educação e Ciência (IV M-

TEC) do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo.

1 DOS OBJETIVOS

1.1 O presente edital tem por objetivo inscrever, selecionar e classificar alunos regularmente

matriculados nos cursos do campus para atuarem como monitores voluntários da IV Mostra de

Tecnologia, Educação e Ciência (IV M-TEC) do IFFAR – Campus Santo Ângelo.

2 DA CARGA HORÁRIA

2.1 A monitoria terá duração total de até 20 (vinte) horas, compreendendo o período destinado ao

treinamento (prévio em relação às datas do evento) e a atuação como monitor(a) entre os dias 14

e 18 de setembro de 2020.

3 DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

3.1 Os monitores selecionados atuarão prestando suporte à Comissão Organizadora da IV M-TEC

e demais servidores do IFFAR - Campus Santo Ângelo na organização das bancas online e na

condução das atividades programadas para o evento.

3.2 Os monitores selecionados estarão incumbidos de:

- organizar o ambiente virtual da banca;

- mediar as apresentações observando os critérios do regulamento;

- controlar o tempo das apresentações durante as sessões;

- compartilhar com a comissão organizadora os vídeos das bancas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO ÂNGELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO
RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS

                                                     Fone/Fax: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br                                    2

4 DAS VAGAS

4.1 Serão disponibilizadas 10 vagas de monitoria, sendo dois monitores para cada banca.

5 DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições devem ser realizadas no período de 24 de agosto a 30 de agosto de 2020.

5.2 Para efetuar a inscrição, o interessado deverá preencher o formulário de inscrição para

monitoria no link https://forms.gle/ogoBXzWQDEQa9jQq8 , até às 23h59min do dia 30 de agosto de

2020.

5.3 Poderão se inscrever como monitor da IV M-TEC todos os estudantes maiores de 18 anos

matriculados no IFFar Campus Santo Ângelo.

6 DO PROCESSO SELETIVO DOS MONITORES

6.1 Os candidatos inscritos serão selecionados pela Comissão Organizadora da IV M-TEC.

6.2 Os critérios de seleção serão o domínio das plataformas digitais do Streamyard e do Youtube

e disponibilidade de tempo para realização da banca.

7 DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do edital 24 de agosto de 2020

Inscrição dos candidatos 24 de agosto a 30 de agosto de 2020

Seleção dos monitores 31 de agosto a 04 de setembro de 2020

Divulgação do resultado 04 de setembro de 2020

Treinamento dos monitores 11 de setembro de 2020

Atuação como monitores na IV M-TEC 14 a 18 de setembro de 2020

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os monitores selecionados deverão participar de um treinamento no dia 11 de setembro de

2020, às 19 (dezenove) horas. O(a) monitor(a) selecionado(a) que não comparecer ao horário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO ÂNGELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO
RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS

                                                     Fone/Fax: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br                                    3

agendado será substituído pelo próximo classificado.

8.2 O(a) aluno(a) selecionado(a) que atuar como monitor(a) receberá um atestado de participação

como monitor de evento.

8.3 A monitoria no evento é uma atividade voluntária, não resultando em remuneração alguma ao

aluno selecionado.

 Santo Ângelo, 24 de agosto de 2020.

TIAGO BENETTI
Diretor Geral Substituto

IFFar - Campus Santo Ângelo
Portaria nº 1.903/2019

		2020-08-24T14:03:50-0300
	Brasil
	TIAGO BENETTI
	Assinador Serpro